
 

 

 

Pubblicata sul profilo del committente il 21/12/2017 

 

Prot. n. 66595 del 20/12/2017 

 

Il Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche 

VISTA: la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 

scientifica e tecnologica ed in particolare l’articolo 6 “Autonomia delle università”; 

VISTA: la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento nonché delega al governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO: lo Statuto dell’Università di Pisa, approvato con D.R. n. 2711 del 27.02.2012 e successive 

modifiche; 

VISTO: il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con 

D.R. n. 49150 del 22 dicembre 2015; 

VISTO: il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 << Codice dei Contratti Pubblici>>; 

VISTA: la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Pisa n. 177 del 10 giugno 

2016, sulla quale ha espresso parere favorevole il Senato Accademico dell’Università di 

Pisa con delibera n.111 del 22 giugno 2016, con la quale è stato stabilito che, nelle more 

della revisione del Titolo VIII “Attività negoziale” del Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, le disposizioni di cui al predetto Titolo VIII 

del vigente Regolamento e le relative disposizioni attuative continuano ad essere applicate 

se non in contrasto con le disposizioni del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO: l’art. 54, comma 2, del predetto Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza 

e la Contabilità, ai sensi del quale, <<con esclusione dei contratti di cui al comma 

precedente deliberati dal Consiglio di Amministrazione>>, la deliberazione a contrattare 

<<è adottata dai Responsabili dei Centri di gestione nell’ambito degli indirizzi stabiliti 

dagli organi centrali di governo e dai relativi consigli anche in sede di approvazione dei 

bilanci di previsione annuale…>>. 

VISTO: il D.R. n. 37897 del 26/07/2016 con il quale il Rettore ha nominato il prof. Alessandro 

Balestrino Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche; 

VISTO: il provvedimento del sottoscritto, Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche prot. n. 

50020 del 04/10/2017 con il quale è stato autorizzato l’esperimento della gara per 

l’affidamento del servizio di prototipazione software delle soluzioni da valutazione socio-

economica multicriterio (Progetto Heribits), da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione previsti nel disciplinare di gara; 



VISTA: la lettera di invito prot. n. 50123 del 05/10/2017 con la quale è stata indetta la procedura 

negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per la fornitura di cui sopra; 

 

VISTO: il verbale della seduta pubblica di gara del 19/12/2017, agli atti della Direzione Gare, 

Contratti e Logistica, da cui risulta la proposta di aggiudicazione alla FPA Srl; 

 

RITENUTO: lo stesso verbale meritevole di approvazione; 

 

ACCERTATA: la regolarità delle operazioni di gara e la legittimità degli atti della procedura di 

gara; 

 

RITENUTO: che l’offerta presentata sia congrua e conveniente; 

 

ACCERTATO: che il costo complessivo di € 54.000,74 (IVA inclusa) trova copertura sulla voce 

COAN 04.002.03.03 “Costi per progetti di ricerca istituzionale” del bilancio unico di 

Ateneo di previsione annuale 2017, assegnato all’ U.A. Dipartimento di Scienze Politiche, 

progetto 589999_2017_Lemmi_1 

 

 

DISPONE 

 

ART. 1 

L’approvazione del verbale della seduta di gara del 19/12/2017 agli atti della Direzione Gare, 

Contratti e Logistica; 

 

ART. 2 

L’aggiudicazione della procedura in parola alla FPA SRL con sede in Roma via Alberico II n. 33, 

al prezzo complessivo di € 44.262,90 IVA esclusa. 

 

ART. 3 

La pubblicazione del presente provvedimento sul profilo di committente, sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

ART. 4 

La comunicazione mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di cui all’art. 6 del presente 

provvedimento, all’unico concorrente che ha presentato offerta, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

76, comma 5, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016. 

 

Il Direttore del Dipartimento 

di Scienze Politiche 

Prof. Alessandro Balestrino 

 

FIRMATO DIGITALMENTE 


